
 
Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente  
Direttore: Prof. Enzo Tramontano  

 

  

Segretaria Amministrativa: Dott.ssa Paola Vargiu – Cittadella Universitaria di Monserrato Blocco 
G, Asse D4, quarto piano- Tel +39 070/8046-8019-4538 – email disva@unica.it  tramon@unica.it 
paola.vargiu@unica.it armanda.puddu@unica.it  
www.unica.it; 
 

Cagliari, 21/12/2023 

D.D. n. 1266/2023 del 21/12/2023 

 

DETERMINA DI REVOCA AGGIUDICAZIONE - Rfq n. 391337_2022_SARDEGNACAT - TENDER N. 2 

"NOLEGGIO PESCHERECCI 9/18 METRI" Lotto n. 3, per un importo pari ad € 4.450,00 esente IVA art. 8 

bis DPR 633/72 - SERVIZIO DI NOLEGGIO DI MOTOPESCHERECCIO DA UTILIZZARE PER LE ATTIVITÀ DI 

MONITORAGGIO A BORDO DELLE RISORSE ALIEUTICHE DEMERSALI NELLA SARDEGNA SUD ORIENTALE 

DA CAPO SANT’ELIA A CAPO CARBONARA RIF. N. 3 GIORNI DI MONITORAGGIO PESCATO A BORDO, per 

le esigenze del PROGETTO DA ECONOMIE PROGETTI CONCLUSI PROFSSA MC FOLLESA - PESCA RISORSE 

DEMERSALI (APPROVATO CDD DEL 18/03/2021) - RESPONSABILE SCIENTIFICO PROF.SSA M.C. FOLLESA 

- CIG Z4E3662FD6 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di 

Scienze della Vita e dell’Ambiente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 

particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 

50 del 18.04.2016; 

VISTO le Linee Guida attuative del Codice dei contratti pubblici emanate dall’ANAC; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 

modificato dal D.L. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 

108; 

VISTA la determina a contrarre e di affidamento n. 469 del 09/06/2022, con la quale 

si è provveduto ad affidare all’Operatore Economico SOCIETÀ COOPERATIVA 

CAPO SPARTIVENTO, partita IVA n. IT03553210927, visti gli esiti della 

Richiesta di Preventivi sulla piattaforma SardegnaCAT Rfq n. 391337_2022 

TENDER N. 2 "NOLEGGIO PESCHERECCI 9/18 METRI" Lotto n. 3, la fornitura 

SERVIZIO DI NOLEGGIO DI MOTOPESCHERECCIO DA UTILIZZARE PER LE 

mailto:disva@unica.it
mailto:tramon@unica.it
mailto:paola.vargiu@unica.it
mailto:armanda.puddu@unica.it


 

2 
 

ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO A BORDO DELLE RISORSE ALIEUTICHE 

DEMERSALI NELLA SARDEGNA SUD ORIENTALE DA CAPO SANT’ELIA A CAPO 

CARBONARA RIF. N. 3 GIORNI DI MONITORAGGIO PESCATO A BORDO, per le 

esigenze del Progetto di Raccolta Dati Alieutici finanziato con le economie dei 

finanziamenti “PROGETTO DA ECONOMIE PROGETTI CONCLUSI PROFSSA MC 

FOLLESA - PESCA RISORSE DEMERSALI (APPROVATO CDD DEL 18/03/2021)”, 

Responsabile Scientifico Prof.ssa Maria Cristina Follesa, per un importo pari 

ad € 4.450,00 esente IVA art. 8 bis DPR 633/72, sul codice progetto U-Gov 

“ALTRO_2021_RISORSEDEMERS_ECONOMIECONCLUSI_FOLLESA”, budget 

2022, per la procedura d’acquisto mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 

come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021; 

RISCONTRATO che l’Operatore Economico SOCIETÀ COOPERATIVA CAPO SPARTIVENTO, 

partita IVA n. IT03553210927, è risultato inadempiente in quanto non ha 

eseguito il servizio richiesto inerente al NOLEGGIO DI MOTOPESCHERECCIO 

DA UTILIZZARE PER LE ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO A BORDO DELLE RISORSE 

ALIEUTICHE DEMERSALI NELLA SARDEGNA SUD ORIENTALE DA CAPO 

SANT’ELIA A CAPO CARBONARA RIF. N. 3 GIORNI DI MONITORAGGIO 

PESCATO A BORDO; 

DATO ATTO  che l’Operatore Economico SOCIETÀ COOPERATIVA CAPO SPARTIVENTO, 

partita IVA n. IT03553210927, ha dichiarato di non aver eseguito il servizio in 

quanto il M/P denominato Margò, iscritto al n. CA03953 dei RR.NN.MM. e GG. 

di Cagliari, durante l’esercizio 2022 è risultato essere in avaria e privo di 

equipaggio; 

PRESO ATTO che si rende, quindi, necessario revocare l’affidamento alla SOCIETÀ 

COOPERATIVA CAPO SPARTIVENTO, partita IVA n. IT03553210927, per la 

motivazione sopra indicata inerente alla fornitura del NOLEGGIO DI 

MOTOPESCHERECCIO DA UTILIZZARE PER LE ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO A 

BORDO DELLE RISORSE ALIEUTICHE DEMERSALI NELLA SARDEGNA SUD 

ORIENTALE DA CAPO SANT’ELIA A CAPO CARBONARA RIF. N. 3 GIORNI DI 

MONITORAGGIO PESCATO A BORDO, per l’importo pari a € 4.450,00 non 

imponibile IVA ai sensi dell’Art. 8 bis del DPR 633/72; 

SENTITO il Responsabile del procedimento; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni indicate in premessa: 

 

Art. 1 - la revoca dell’aggiudicazione in favore dell’operatore economico SOCIETÀ COOPERATIVA 

CAPO SPARTIVENTO, partita IVA n. IT03553210927, dalla procedura di gara di cui alla Rfq n. 



 

3 
 

391337_2022_SARDEGNACAT - TENDER N. 2 "NOLEGGIO PESCHERECCI 9/18 METRI" Lotto n. 3, per 

un importo pari ad € 4.450,00 esente IVA art. 8 bis DPR 633/72 - SERVIZIO DI NOLEGGIO DI 

MOTOPESCHERECCIO DA UTILIZZARE PER LE ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO A BORDO DELLE RISORSE 

ALIEUTICHE DEMERSALI NELLA SARDEGNA SUD ORIENTALE DA CAPO SANT’ELIA A CAPO CARBONARA 

RIF. N. 3 GIORNI DI MONITORAGGIO PESCATO A BORDO - CIG Z4E3662FD6; 

 

Art. 2 l’invio della comunicazione del provvedimento all’operatore economico succitato. 

 

La presente determina in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 

50/2016, sul sito internet dell’Università degli Studi di Cagliari, alla voce “Bandi di gara e contratti”, 

direttamente collegata all’area “Amministrazione trasparente”, ai fini della generale conoscenza. 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Enzo Tramontano 

Sottoscritto con firma digitale 
 

 


		2024-02-05T15:12:38+0100
	IT
	Enzo Tramontano




